1

高雄市立空中大學 115年第 1 次行政會議紀錄

時間：115 年 1月 30 日（星期五）下午 1 時 30分

地點：行政大樓二樓會議室

主席：陳校長月端                           紀錄：鐘正郎

出席:高教務長義展(教務處、大傳系)、陸處長敏清(秘書處、輔導

處)、郭處長英勝(媒體處、電算中心)、李處長友煌、薛館長昭

義(圖書館、工商系)、楊主任鈞賀、何主任妤蓁、黃主任國瑞、

許主任介星(科管系、健管系)、柯主任嘉惠、李主任碩、李組

長福隆(請假)、黃組長鈺婷、蔡主任秀佩、葉主任展昌、胡組

長明月、鐘組長正郎、何組長清林。

壹、 主席致詞：(略)

貳、確認上次 11412 次行政會議紀錄。

    准予備查

参、主席指示事項執行管制工作報告事項：

一、 115 年 1月提升招生績效報告表(教務處註冊組)。

主席裁示：本案繼續列管。

二、 高雄市立空中大學「客家學分學程」管制表(學習指導中心、

文化藝術系)、「軍職人員校外班相關業務」管制表(學習指

導中心)。

主席裁示：本案繼續列管。

肆、工作報告事項：

一、 一級行政單位 1月份工作重點報告。

決議：

(一) 2月 12 日上午至海軍艦指部，該部目前報名就讀軍職專

2

班人數最多。另先謝謝之前到八軍團的主管，展現本校

的誠意，對招生應有助益。艦指部因任務特性，時間很

難安排，所以很感激吳中將願意撥空安排拜會行程。如

可以，也要拜託主管儘量參加。請楊主任將本校 7個學

系資料傳給軍方聯繫窗口，讓對方確認可對應的進修學

系即可。希望除科管及健管，工商管理亦可開班。另如

要讓國軍能多元學習，除了管理之外，希望其他相關的

法律、外文等亦可招生。

(二) 對於教育發展基金的態度，就是要穩固且只能增不能

減。基金是大家努力招生的成果，除了平常該有的薪資

及支出之外，基金是萬一發生狀況時最後的保障，唯有

保障越來越好，同仁才能在這安身立命，工作才有幸福

感。其餘准予備查。

二、 一級學術單位 1月份工作重點報告。

決議：

(一) 請各系辦理演講等活動後，一定要記得將成果資料填報

於工作報告，屆時評鑑即有相關佐證資料。另有關照片

部分，提醒各位於開場時拉活動布條及全體參加人員合

照，以呈現出席人數。接下來人權與法律學堂從 2月 1

日後，校長是計畫主持人及 3位新老師是共同計畫主持

人，會在不同的學系辦理，外聘講者及活動餐盒及兼任

助理費用由該計畫經費 50萬元內支應，1月份已執行場

次的費用支出即予扣除，名稱即為「人權與法律學堂」。

相關場次不會太多，本年度將有 3場次，加上已規劃漁

工部分。這學期有大傳系，請準備活動布條並拍照，演

3

講活動紀錄呈現在工作報告，屆時呈現評鑑佐證資料，

讓效益可多面向。後續人權與法律學堂，由校長及 3位

的共同主持人對議會負責說明。也要請各位師長能體

諒，配合議會審查預算的議程。相關議題，除計畫主持

人及 3 位共同主持人共同參與之外，其他系主任及師長

如有亦可推薦更好的師資。下學期至健管及法律學系辦

理，每學系都有表現及評鑑加分機會。媒體部分請研發

處協助，會有實體的及網路部分，會有 YouTube及回饋

機制等，配合計畫內容 PDCA循環。將所有的老師專長

整合進來，分工合作各自發揮自己的專業，人權與法律

學堂應該可做得很好，且對各系評鑑也有加分。屆時執

行成果，法律就是市民關注的法律議題，健管系為健康

醫療人權系列，第一個主題就是藥物濫用的防治問題。

(二) 平時花時間整理資料，屆時評鑑即可平常心輕鬆面對，

所以請各主任平時交辦，一些有特色的活動記得留下書

面資料及拍照，重點是放入工作報告中，呈現辛苦的結

果創造多贏效益。

(三) 關於直播頻道，請各主任從直播日起，請助理或秘書定

期每隔一定期間統計瀏覽人數。所以不只是有 YouTube

的直播，還有每年的瀏覽人數統計，才是真正的加分。

(四) 在實作藝術英語部分，如能用 YouTube直播，可鼓勵同

學參與認真準備及請家人瀏覽，增加學生的榮譽感。除

了評鑑，這就是很高雅的招生，而且是亮點的呈現。工

讀時數，可善用在直播。之後日文課程，可比照辦理。

其餘准予備查。

4

三、境外班招生專案報告

1.健康管理與促進學系

決議：此次境外班招生需求主要為健康管理學系，因在越

南，中階幹部需要研究所，所以念大學的意願不強，

所以在越南班的招生越來越萎縮，後來和泰國同步

網路直播及教學。臺商其實不需要學歷，需要的是

有課程，有一個 connection，對他們的事業及健康

有幫助。泰國臺商第一個學位都是科管系，涉及一

些在商業管理必須需要的一些科技的常識，他們已

經具備且拿到學位，接下來就必須顧及健康。所以

健管不一定要拿學位，但因爲 connection 對他們有

兩個好處，第一個好處，因高空大可在泰國聚在一

起，藉著討論課程大家聯絡感情及事業上的幫助。

再來，因爲很會塞車，所以塞車期間聽網路課程消

磨時間，不會造成整體經營花太多時間。其次，覺

得對健康有幫助，我們在高醫及衛生局長的幫忙之

下，雖然沒有醫學系，但醫生的師資永遠不匱乏，

所以招生會很好。越南班針對企業界已交棒的第一

代來開班，所以即因越南班的需求，就是健康促進

管理。客源就是老臺商，因年紀大喜歡看字體大一

點的，所以這份簡報有些文字可拿掉，一些字體儘

量放大，不能放大的就以圖及表呈現。簡報永遠是

圖大於表，表大於文，如有文字就是大綱及重點。

第 2頁成立宗旨等文字簡化保留 keyword 重點即

可。第 3 頁之基本素養、核心能力及教育目標

5

keyword 重點即可，文字可另備完整的書面。第 4

頁針對必選修課程不同領域的主要科目，重點以不

同顏色呈現。第 5頁職涯部分，可用完整書面資料

和簡報版區隔。第 9頁左邊多元教學環境，保留網

路教學及到校面授教學即可。但一樣原本完整內

容，可採書面資料。第 14頁右圖即清楚說明，左圖

可刪除。第 19頁，截至 114-1學期共有 15 人就學

中，不用呈現。請附上薛昭義及吳欣穎主任上課照

片，註明授課教師及課程名稱，底下的 3 張照片可

刪除。簡報就是很簡單、扼要及重點。

2.外國語文學系

決議：何主任應親自去境外班簡報，呈現外文系的精神會

更好。可變更出國計畫，將原 1 年 2次出國計畫，

變更計畫成出國 1次合併名額。

伍、提案討論事項：

第 1案–教務處課務組：訂定「高雄市立空中大學兼任教師授課學

分數核計要點」。

決議：照案通過，請告知所有系主任及兼任教師。

第 2案–輔導處：擬新訂「高雄市立空中大學身心障礙學生遠距數

位課程字幕教材實施要點」案。

決議：照案通過。

第 3案–輔導處：擬新訂「高雄市立空中大學身心障礙學生評量調

整服務要點」案。

決議：照案通過。

第 4案–輔導處：為提升宣導及執行成效，本處舉辦之活動，擬配

6

合大面授時段，採跨系所合辦方式推動，提請討

論。

決議：照案通過。

第 5案–人事室：為提升本室辦理活動之整體效益，並強化與各系

所之合作連結，擬規劃配合大面授時段，採取與

系所合辦方式推動相關活動。

決議：人事室撤案，活動訊息針對教職員工多宣導，針對主題相關

之業務單位教職員工請多鼓勵參加。

第 6案–秘書處：重組本校「教育發展基金捐贈收支管理委員會」1

案，推薦社會賢達人士二人，提請討論。

決議：照案通過。

陸、臨時動議：

學習指導中心楊主任鈞賀：

一、在軍職專班第 3 項，單位名稱更正，不是海軍艦隊指揮部，應

是海軍左營後勤支援指揮部吳啟興少將。另針對八軍團，各系

官兵都可以就讀，可是因補助資格是人事處審覈就讀的系所，

與目前在部隊服役工作的相關性，所以迄今審核都是健管及科

管。

二、因爲目前鳳山班的部分，選課很麻煩，開放給大學部所有的學

生選課，可是當大學部的學生在鳳山班選課時，必須轉換班別

至鳳山班。之後要選大學部課程時，又須從鳳山班轉回大學部。

故提議鳳山班非專班，只是上課地點在鳳山，所以是否允許大

學部選課時，可以看見鳳山班是上課地點，避免及減少選課時，

必須身分班別轉換的程序。請開放權限，大學部可以直接選修

鳳山班課程。

決議：將鳳山班課程設定為，各系之學分，只是上課地點在鳳山，

課程回歸到系上，但要讓同學知道該門課程上課地點在鳳

7

山。下學期優先請，工商及科管系至鳳山開課。

柒、散會時間：下午 4 時 06分。